
O r i g i n a l e  
 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
          DELLA GIUNTA COMUNALE         N.76 

 
OGGETTO: 

Presa d'atto delle indicazioni regionali relative al fondo per il sostegno 
all'accesso alle abitazioni in locazione ai sensi dell'art. 11 L. n. 431/1998 
per l'anno 2019 e anno 2020 secondo la DGR n. 6-1164 del 27/03/2020 e 
la DGR n. 5-1531 del 19/06/2020.           
 

 

L’anno duemilaventi addì sedici del mese di luglio alle ore dodici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RICCARDO  Cesare - Sindaco Sì 

2. VERDUCI Anello Filippo – Vice Sindaco Sì 

3. SEMERARO Vincenza - Assessore Sì 

4. APPIANO Andrea - Assessore Sì 

5. PERNA Alexandra - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO Comunale  IMBIMBO dr.ssa Iris  
 

     



 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 
Premesso che con Legge 09/12/1998 n. 431 e s.m.i., all’art. 11 è stato istituito il Fondo 

Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione e con Decreto del Ministero 

dei Lavori Pubblici del 07/06/99 sono stati stabiliti i requisiti minimi dei conduttori per aver 

diritto al beneficio; 

 

Preso atto che: 

− con deliberazione della Giunta Regionale n. 6-1164 del 27 marzo 2020 sono stati 

approvati i requisiti per l’accesso e criteri di ripartizione delle risorse anno 2019 

del Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (art. 

11, Legge n. 431/1998); 

− con deliberazione della Giunta Regionale n. 5-1531 del 19 giugno 2020 sono 

stati approvati i requisiti per l’accesso e criteri di ripartizione delle risorse anno 

2020 del Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione 

(art. 11, Legge n. 431/1998).; 

 

Dato atto che il Fondo è destinato ai cittadini residenti in Piemonte, appartenenti alle 

fasce economicamente più deboli, a parziale rimborso del canone di locazione regolarmente 

pagato per un immobile ad uso abitativo; 

 

Preso atto che secondo l’Allegato 4 della Determinazione della Regione Piemonte 

652/A1418A/2020 del 01/07/2020 i bandi per l’accesso al Fondo per il sostegno all’accesso 

alle abitazioni in locazione anno 2019 e anno 2020 sono gestiti dai Comuni capofila, in 

coordinamento con i Comuni del proprio ambito territoriale; 

 

Rilevato che secondo la medesima questo Ente è ricompreso nell’ambito territoriale n. 

52 con capofila il Comune di Piossasco, che emetterà l’apposito bando valido per tutti i 

cittadini residenti in ciascuno dei comuni appartenenti al predetto ambito territoriale, che 

potranno conseguentemente presentare la domanda di contributo presso il proprio Comune 

di residenza; 

 

Rilevato altresì che il su indicato bando, corredato dal relativo schema di domanda, 

dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Comune capofila e dei Comuni di ambito; 

 

Presa visione degli indirizzi tecnico procedurali per l’erogazione dei contributi per il 

sostegno della locazione di cui ai richiamati provvedimenti della Regione Piemonte; 

 

Ritenuto di uniformarsi ai dettami dei medesimi e confermare integralmente i limiti di 

reddito e le soglie di incidenza del canone stabiliti dalla Regione Piemonte; 

 



Dato atto che non essendo stato previsto alcun criterio premiale per i comuni co-

finanziatori, si ritiene di non prevedere alcun co-finanziamento attraverso risorse aggiuntive 

comunali; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Settore 

Affari Generali e Servizi alla Persona ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del Settore Servizi 

Finanziari ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Legge n. 213 

del 07/12/2012; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

− di uniformarsi al bando che verrà predisposto dal Comune di Piossasco, sulla base 

dello schema di bando unico allegato alla Determinazione della Regione Piemonte 

652/A1418A/2020 del 01/07/2020 in ottemperanza alle disposizioni regionali 

relative al Fondo di sostegno alla locazione; 

 

− di dare atto che il Comune di Bruino fa parte dell’ambito territoriale n. 52 con ente 

capofila il Comune di Piossasco; 

 

− di non prevedere alcun co-finanziamento in relazione alla misura denominata 

“Fondo per il sostengo all’accesso alle abitazioni in locazione – Anno 2019 e anno 

2020”; 

 

− di uniformarsi ai dettami impartite dalla Regione Piemonte; 

 

− di disporre affinché il Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona 

attui tutti gli atti conseguenti; 

 

Successivamente: 

 Considerata l’urgenza di provvedere a quanto in oggetto; 

 Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 



 
 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 
RICCARDO Cesare 

 
 

Il SEGRETARIO Comunale 
Firmato digitalmente 
IMBIMBO dr.ssa Iris 

 

 
 


